
       
 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗВЕНИГОРОД 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  20.05.2013                        №  427 

 

Об установлении мест использования водных объектов для массового отдыха, 

 туризма и спорта, охране жизни людей на водоемах городского округа Звенигород 

 

     В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа, реализации Федерального закона                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства МО от 27 сентября 2007 г. N 732/21 «О правилах охраны жизни 

людей на водных объектах в Московской области» 

 

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по установлению мест использования водных объектов для 

массового отдыха, туризма и спорта, охране жизни людей на водоемах, расположенных на 

территории городского округа Звенигород (приложение 1);  

1.2. Состав  городской оперативной группы  экстренного  реагирования по мероприятиям 

обеспечения безопасности людей на воде в купальный сезон 2013 года (приложение 2); 

1.3. Списки сотрудников отдела внутренних дел и медицинских работников, 

закрепленных за территориями расположенных в границах городского округа Звенигород, по 

обеспечению общественного порядка и оказанию медицинской помощи людям, терпящим 

бедствие на воде (приложения 3, 4). 

2.  В связи с массовым выходом людей к воде в купальный сезон, запретить   

использование моторных маломерных судов (моторных лодок, гидроциклов) на акватории реки 

Москва в пределах городского округа Звенигород с 01 июня по 31 августа 2013 года, кроме 

моторных маломерных судов ВСС-9.   

3. Рекомендовать: 

3.1 Руководителям организаций, создающих пляжи в пределах территории городского 

округа, в соответствии с требованиями Приказа МЧС России от 29.06. 2005 № 501(глава IV. 

Техническое освидетельствование пляжей) – провести техническое освидетельствование пляжей 

государственным инспектором ГИМС; 

3.2. Руководителям организаций, домов отдыха и санаториев: 

организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению гибели людей 

на водных объектах на подведомственной территории в купальный сезон; 

обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на воде; 

определить и обозначить места отдыха людей на водоемах; 



 

 

обеспечить благоустройство мест отдыха, оснастить громкоговорящей связью, 

оборудованием, снаряжением, предупреждающими знаками о запрете купания. 

3.3.Начальнику  водно-спасательной станции № 9 (Белоусов С.А.) 

опубликовать номера телефонов дежурной службы ВСС-9 в газете «Звенигородские 

ведомости»; 

 в целях обеспечения безопасности людей на воде в купальный сезон осуществлять 

периодическое патрулирование акватории реки Москва в пределах городского округа с 

привлечением (по согласованию) сотрудников отдела полиции и ДНД. 

4. Главному врачу центральной городской больницы (Милько О.В.) обеспечить 

постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи в местах 

отдыха людей на водоемах. 

5. Начальнику отдела полиции по городскому округу Звенигород (Белков С.Б.) 

определить систему мер по обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха 

населения у водоемов городского округа, включить в маршрут патрулирования ППС пляж на 

территории пансионата РАН «Звенигородский». 

6. Пресс-секретарю администрации городского округа Звенигород (Макарова А.В.) 

совместно с главным редактором газеты «Звенигородские Ведомости» (Кузнецов А.В.) 

установить порядок и систему доведения посредством СМИ в период купального сезона до 

населения городского округа правил поведения на воде.  

7. Начальнику отдела  по делам ГО и ЧС (Ревуцкий Н.С.) совместно с начальником 

отдела общественной безопасности и антитеррористической защищённости (Мойса А.Р.) 

администрации:  

7.1. Организовать взаимодействие с ГИМС Московской области по техническому 

освидетельствованию государственными инспекторами пляжей создаваемых на территории 

городского округа Звенигород. 

7.2. Организовать постоянный контроль за выполнением правил по предотвращению 

несчастных случаев на воде. 

8. Постановление опубликовать в газете «Звенигородские ведомости». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

   И.О. Главы администрации                                                           О.Д. Мочалкин 

 

 

 

 

                                                                                                                           

                                                                                                            

                                                                                                                         

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  


